УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

28.05.2015                                                                                                 № 137-о/д
О проведении районного конкурса на лучшую методическую

разработку по организации отдыха, оздоровления и

 занятости детей и молодежи
На основании приказа Управления образования Администрации Большеболдинского муниципального района от 27.08.2014г. №168 «О планировании воспитательных мероприятий»

п р и к а з ы в а ю:
1.Утвердить положение о проведении районного конкурса на лучшую методическую разработку по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи (приложение 1).
2.Провести районный конкурс на лучшую методическую разработку по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи (далее – Конкурс).
3.Руководителям образовательных организаций:

3.1.Обеспечить участие педагогов образовательных организаций (работники лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха, заместители директоров по воспитательной работе, методисты, педагоги-организаторы, педагоги дополнительного образования, классные руководители, старшие вожатые) в районном Конкурсе.

3.2. Представить в Управление образования методические разработки до 20 августа 2015 года.
3.Контроль за выполнением приказа возложить на методиста по воспитательной работе М.В.Адушеву.

Начальник Управления образования                                                Н.И. Шорин

                                                                                            Приложение 1

к приказу Управления образования

 Администрации Большеболдинского

                                                                                                 муниципального района

                                                                                              от28.05.2015г. №137-о/д
Положение

о районном конкурсе на лучшую методическую  разработку по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
1.Общие положения
1.1Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения районного конкурса методических разработок по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи (далее - Конкурс).

1.2.Конкурс проводится Управлением образования Администрации Большеболдинского муниципального района.

1.3.Представленные на Конкурс методические разработки должны соответствовать действующему законодательству и настоящему положению, создавать условия для реализации духовных, интеллектуальных, творческих, физических и социальных потребностей детей и молодежи.
2.Цели и задачи
2.1.Конкурс проводится с целью выявления и последующего внедрения в практику наиболее эффективных, соответствующих разновозрастным интересам, запросам и потребностям современных детей и молодёжи методических разработок по организации молодежного, детского и семейного отдыха и занятости, направленных на совершенствование и развитие системы отдыха детей и молодёжи Большеболдинского района, их оздоровления, а также создания условий для развития личности ребенка в каникулярный период.

2.2.Задачи:

- совершенствование содержания, форм и технологий организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в образовательных организациях, летних оздоровительных лагерях, лагерях труда и отдыха;

- поддержка педагогических инноваций в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи;

- укрепление форм взаимодействия учреждений, общественных объединений в организации полезного досуга, туризма и спорта детей и молодежи;

- формирование Банка программ деятельности организаций отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярный период;
3.Сроки проведения Конкурса
3.1.Конкурс проводится в  01.06.2015 г. – 20.08.2015 г. по номинациям:

- программы;

- социальные и творческие проекты;

- сценарные разработки;

- видеопродукция

4. Участники Конкурса
4.1.К участию в Конкурсе приглашаются педагогические работники:

- образовательных организаций,

-  лагерей с дневным пребыванием,
- лагерей труда и отдыха,
- учреждений дополнительного образования;
5.Организация проведения Конкурса
5.1.Участникам Конкурса всех четырех номинаций необходимо в срок до 20 августа 2015 г. направить в адрес Управления образования заявку на участие в Конкурсе (приложение 1) и конкурсную работу (в печатном и электронном варианте)
5.2.Технические требования – формат А4, редактор Word, шрифт 14, интервал 1,5, поля: левое – 3 см, правое – 1,5 см, нижнее и верхнее – 2 см, нумерация страниц - справа вверху;

6.Основные критерии оценки
6.1.Методических материалов:[image: image1.png]

-  соответствие методических материалов требованиям по организации летнего отдыха;

-  новизна представляемых методических материалов;

-  оригинальность методических материалов относительно традиционной методической продукции;

-  личностно-ориентированная направленность представляемых в представленном материале методов и методических приемов;

-  соответствие методов, представленных в материале, поставленным целям и возрастным особенностям детей;

-  реалистичность методических материалов с точки зрения времени;

-  ориентация на новые результаты воспитания, обучения, развития (компетенции, умения, обеспечение общего кругозора и т. д.);

-  связность или систематичность содержания в методических материалах;

-  содержание методических материалов позволяет получить сведения о наиболее рациональной организации летнего отдыха, эффективности методов и методических приемах, формах изложения материала, применения современных технических и информационных средств;

-  соответствие содержания методических материалов поставленным целям;

-  материал систематизирован, изложен максимально просто и четко;

6.2.В номинации «Видеопродукция»:
В этой номинации могут быть представлены материалы в следующих подноминациях:

-  видеофильм о жизнедеятельности лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха;

-  видеофильм о проведении конкретного общелагерного или отрядного дела/мероприятия.

6.2.1.Материалы данной номинации должны соответствовать требованиям, предъявляемы к данным видам продукции, включая оформление.

6.2.2.Все видеофильмы представляются на диске DVD-RW в формате DVD .

6.2.3.Продолжительность видеофильма не более 15 минут.
6.2.4.Основными критериями оценки видеопродукции являются:

-  соответствие целей и задач материала требованиям, предъявляемым к данному виду продукции;

-  новизна представляемого материала:

-  оригинальность материала относительно традиционных методических материалов (оригинальные находки при создании видео фильма или презентации);

-  режиссерская работа;

-  операторская работа;

-  звукооператорская работа;

-  лаконичность работы;

-  качество съемки и монтажа;

-  актерская работа;

-  раскрытие заявленной темы;

-  наличие и сохранение сюжетной линии.
7.Требование к оформлению конкурсных материалов всех номинаций:

7.1.Титульный лист. На титульном листе обязательно указываются полностью:

-  «На районный конкурс на лучшую методическую разработку…»

-  номинация,
-  название материала;
-  Ф. И.О. автора, авторского коллектива (полностью), место работы, должность, квалификационная категория, адрес, контактный телефон (мобильный).
-  наименование организации отдыха и оздоровления, образовательной организации;

8.Подведение итогов и награждение победителей
8.1.Итоги Конкурса по всем номинациям оформляются специальным протоколом и утверждаются решением оргкомитета и конкурсной комиссии.

8.2.Призеры и победители Конкурса определяются в каждой номинации грамотами Управления образования.
Координатор конкурса:

- Адушева Марина Вячеславовна, методист по воспитательной работе Управления образования, тел. 2-35-75
Приложение 1

Заявка

на участие в районном конкурсе на лучшую методическую разработку по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
1. ОО____________________________________________________________
2. Номинация_____________________________________________________

3. Название конкурсного материала__________________________________

4. ФИО участника__________________________________________________

5. должность______________________________________________________

6. контактный телефон______________________________________________
 подпись руководителя                                                                        дата